Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» июля 2025 г.                                    № 66                          х. Кавалерский
«О создании комиссии по обследованию

 зеленых насаждений, произрастающих

на территории населенных пунктов
муниципального образования
«Кавалерское сельское поселение»»
В целях обеспечения сохранности и развития зеленого фонда территории муниципального образования «Кавалерское сельское поселение, в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», областным законом от 03.08.2007 г. № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 г. № 819 «Об утверждении Порядка охраны зелёных насаждений в населенных пунктах Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования «Кавалерское сельское поселение» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2.Создать комиссию по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования «Кавалерское сельское поселение» и утвердить её состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3.Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кавалерского сельского поселения.
       4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Кавалерского сельского поселения                                             Д.Г. Хаустов
	Приложение № 1

к постановлению администрации

Кавалерского сельского поселения
от  10.07.2025 г. № 66

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования

«Кавалерское сельское поселение»
3. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Областным законом от 03.08.2007 № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Уставом муниципального образования «Кавалерское сельское поселение», решением Собрания депутатов Кавалерского сельского поселения от 10.07.2025 г. №  90    «Об утверждении Порядка охраны зелёных насаждений в населённых пунктах Кавалерского сельского поселения».

1.2. Комиссия по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования «Кавалерское сельское поселение» (далее по тексту – Комиссия) создается как постоянно действующий коллегиальный орган в администрации Кавалерского сельского поселения с целью охраны, защиты, воспроизводства, предупреждения несанкционированных повреждений и уничтожения зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования «Кавалерское сельское поселение» (далее – территория муниципального образования), а также для обеспечения всестороннего, полного и объективного обследования зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования.
1.3. Деятельность Комиссии распространяется на все озелененные территории населенных пунктов муниципального образования «Кавалерского сельского поселения» за исключением насаждений, находящихся на земельных участках, принадлежащих гражданам, и юридическим лицам на праве частной собственности и не имеющих ограничений по использованию зеленых насаждений.

Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Ростовской области, Уставом муниципального образования «Кавалерское сельское поселение», настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Кавалерское сельское поселение».

II. Основные задачи, функции и полномочия Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обследование зеленых насаждений на территории муниципального образования, выработка предложений о целесообразности и возможности вырубки (сноса), посадки (пересадки), санитарной обрезки зеленых насаждений на территории муниципального образования, а также необходимости проведения иных видов работ и мероприятий в отношении произрастающих на территории зеленых насаждений.
2.2. Комиссия, в соответствии с возложенной на нее задачей, выполняет следующие функции:

- учувствует при выполнении административной процедуры в рамках предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников»;
- рассмотрение вопроса о сносе аварийно – опасных и сухостойных деревьев (кустарников);
- осуществляет ежегодную и оперативную оценку состояния зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования.
- принимает участие в рассмотрении заявок (заявлений, обращений) граждан, должностных и юридических лиц (далее по тексту — заявки), поданных в администрацию Кавалерского сельского поселения для определения возможности проведения работ по вырубке (сносу), посадке (пересадке), санитарной обрезке, произрастающих на территории зеленых насаждений;
- обследует территории, занятые зелеными насаждениями, указанными в заявках и приложенных к ним документах;

- обследует зеленые насаждения, указанные в заявках и произрастающие на территории муниципального образования, в том числе:

- определяет видовой и количественный состав зеленых насаждений;

- устанавливает таксационные показатели зеленых насаждений (диаметр);

- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное);

- принимает решение о целесообразности и возможности вырубки (сносу), посадки (пересадки), санитарной обрезки зеленых насаждений.
2.3. В целях полного, всестороннего и объективного обследования территорий, занятых зелеными насаждениями, а также обследования самих зеленых насаждений Комиссия имеет право:

— приглашать на обследование зеленых насаждений граждан, должностных и юридических лиц, по заявкам которых обследуются зеленые насаждения;

— привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;

— запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций информацию (документы) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

— взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления организациями, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

III. Структура и состав Комиссии

3.1. Структура и состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кавалерского сельского поселения.

3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.

Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии;

2) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию основных задач и функций;

3) распределяет обязанности между членами Комиссии;

4) утверждает акт Комиссии;

5) ведет заседания Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;

2) ведет делопроизводство в Комиссии;

3) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии.

3.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости после натурного обследования зеленых насаждений, а также определяется форма компенсационного озеленения (денежная форма либо натуральная форма).

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

3.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии без права замены.

3.6. По результатам заседания Комиссии принимается решение о согласовании вырубки, кронировании или посадки деревьев и кустарников на территории муниципального образования «Кавалерское сельское поселение» либо отказ в согласовании вырубки, кронирования или посадки деревьев и кустарников на территории муниципального образования. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом.

3.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии и подписывается председательствующим на заседании Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.8. По фактам незаконного уничтожения и (или) повреждения зеленых насаждений на территории муниципального образования Комиссия в установленном порядке вправе обращаться в соответствующие органы и организации для принятия мер по пресечению правонарушений, установлению лиц, совершивших правонарушения, привлечению указанных лиц к установленной законодательством ответственности, в том числе взысканию причиненного вреда.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Кавалерского сельского поселения
от  10.07.2025 г. № 66
СОСТАВ

 комиссии по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования

«Кавалерское сельское поселение»

	Хаустов Дмитрий Геннадьевич
	Глава администрации Кавалерского сельского поселения, председатель комиссии

	Симонова Татьяна Владимировна
	Старший инспектор администрации Кавалерского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	Зотова Инна Федоровна
	Специалист первой категории администрации Кавалерского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Старченко Екатерина Викторовна
	Ведущий специалист администрации Кавалерского сельского поселения

	Манукян Арсен Владимирович
	Специалист первой категории администрации Кавалерского сельского поселения

	Рубежанская Галина Сергеевна
	Главный специалист по экологии отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Егорлыкского района (по согласованию)

	Коваленко Михаил Федорович
	Депутат Собрания депутатов Кавалерского сельского поселения

	Гузенный Николай Григорьевич
	Председатель ТОС «Кавалерская»